

Số: 01 /KHCTĐ -NTB

Đại Minh, ngày 04 tháng 5 năm 2025

BÁO CÁO
Tổng kết hoạt động thanh, thiếu niên Chữ thập đỏ trong trường học
Giai đoạn 2022-2026

Thực hiện công văn số 426/PGD ĐT-NGLL ngày 22/10/2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Đại Lộc về việc thực hiện Công tác thanh niên, thiếu niên Chữ Thập đỏ trường học năm học 2024-2025;

Thực hiện kế hoạch số 79b/KHCT Đ-NTB ngày 23/10/2024 của Trường Tiểu học Nguyễn Thị Bảy kế hoạch công tác chữ thập đỏ trường học năm học 2024-2025;

Trường Tiểu học Nguyễn Thị Bảy báo cáo tổng kết hoạt động thanh, thiếu niên Chữ thập đỏ trong trường học giai đoạn 2022-2026 như sau:

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC:

1. Hoạt động Hội Chữ thập đỏ trường:

- Chủ động phối hợp chặt chẽ thực hiện tốt công tác khảo sát, hướng dẫn và kiểm tra việc thực hiện nội dung chương trình Hội Chữ thập đỏ.
- Chủ động xây dựng kế hoạch, báo cáo sơ kết, tổng kết hoạt động Hội Chữ thập đỏ theo từng năm học.
- Tổ chức tập huấn công tác sơ cấp cứu cho hội viên Chữ thập đỏ xung kích để giúp các em tự bảo vệ mình và giúp đỡ những người xung quanh khi có tai nạn xảy ra.
- Phát triển tổ chức hội đưa nội dung hoạt động của hội vào giờ học ngoại khóa.
- Đội Thanh thiếu niên Chữ thập đỏ xung kích trường là lực lượng nòng cốt tiên phong tham gia các phong trào do trường phát động.

2. Công tác tuyên huấn:

2.1. Công tác tuyên truyền:

- Hội Chữ Thập đỏ đã thực hiện Thông tư số 07/2014/TT-BGDĐT ngày 14/3/2014 của Bộ GDĐT quy định về hoạt động Chữ thập đỏ trong trường học; Chương trình phối hợp số 04/CTPH ngày 15/9/2022 giữa Hội chữ thập đỏ tỉnh, Sở GDĐT, Tỉnh đoàn về công tác thanh niên, thiếu niên Chữ thập đỏ trường học giai đoạn 2022-2026; hướng dẫn số 02/HD-CTĐQNa ngày 24/9/2024 của Hội Chữ Thập đỏ tỉnh về công tác thanh, thiếu niên Chữ thập đỏ năm học 2024-2025.

- Tổ chức tuyên truyền theo hình thức phát thanh măng non như: bệnh mắt học đường, bệnh sốt xuất huyết, bệnh vẹo cột sống ..., phòng chống bạo lực trong học đường.

- Biểu dương những học sinh gương tốt điển hình như: không tham của rơi, vượt khó trong học tập, đôi bạn cùng tiến...

- Ngoài ra thực hiện công tác tuyên truyền giáo dục tích hợp qua các tiết dạy trên lớp. giáo dục học sinh lòng nhân ái, lòng yêu đồng bào, yêu cha mẹ, yêu quê hương, yêu cuộc sống xung quanh. Những tiết sinh hoạt tập thể, chào cờ, sinh hoạt ngoại khóa ... giúp học sinh gắn kết nhau hơn, hiểu nhau hơn, cùng sẻ chia, giúp đỡ nhau lúc cần thiết.

- Nêu gương người tốt việc tốt, những tấm gương hiếu học vượt khó để qua đó giúp các em ham muốn được làm việc tốt, ham muốn vươn lên trong học tập, sinh hoạt một cách tự giác, chủ động như em Lê Thị Ánh My, học sinh lớp 4A.

- Nhà trường còn tuyên dương “Người tốt, việc tốt” trong giờ chào cờ nhất của rơi trả lại người mất như em Nguyễn Hữu Phong và Nguyễn hữu tây (học sinh lớp 5C) nhặt được chiếc ví trong đó có giấy tờ tùy thân và 920.000 đồng, em Nguyễn Quốc Vương (học sinh lớp 5A) nhặt được chiếc điện thoại, các em đem giao cho công an xã trả lại người mất. Đồng thời nhân rộng điển hình trong học sinh để ngày càng có nhiều người tốt, việc tốt giúp ích cho nhà trường, gia đình và xã hội như nhặt của rơi hằng ngày các em đem gửi cho nhà trường thông báo các bạn đánh rơi đến nhận.

- Quan tâm chăm sóc đến từng hoàn cảnh của các em học sinh trong lớp, của từng anh chị công nhân viên, kịp thời hỗ trợ khi cần thiết, chính vì vậy đã mang tính thuyết phục, sự lan tỏa cao, động viên tinh thần của các em học sinh cũng như đội ngũ sư phạm nhà trường. Khi có những hoạt động xã hội từ thiện thì cả trường cùng háo hức tham gia với tinh thần tự giác “*Chung một tấm lòng*”, người đóng góp nhiều, người đóng góp ít nhưng thoải mái, không hề gây áp lực, không quy định số lượng, không chạy theo thành tích.

- Bản tin, hình ảnh hoạt động của Hội Chữ thập đỏ trường qua các phong trào vì người nghèo, hiến máu nhân đạo, giúp đỡ đồng bào miền Bắc bị thiệt hại do lũ lụt..., quyên góp sách giáo khoa cũ ... luôn được thông tin kịp thời để tuyên truyền giáo dục học sinh.

- Qua các buổi họp Cha mẹ học sinh đầu năm, cuối năm, giáo viên chủ nhiệm luôn dành một ít thời gian để cảm ơn các bậc cha mẹ học sinh đã quan tâm, hỗ trợ cùng nhà trường giáo dục học sinh thực hiện tốt hoạt động nhân đạo, thông báo số tiền lớp đã huy động được.

- Phối hợp với đội phát thanh măng non tuyên truyền nhân kỷ niệm ngày quốc tế Chữ thập đỏ và Trăng Lưỡi liềm đỏ (8/5) và kỷ niệm ngày thành lập Hội Chữ thập đỏ Việt Nam (23/11).

- Tuyên truyền vệ sinh an toàn thực phẩm, vệ sinh răng miệng, bệnh viêm đường hô hấp, phòng chống HIV/AIDS, bệnh đậu mùa, phòng chống dịch Covid-19,...

- Tuyên truyền hội viên học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh.

- Học sinh tham gia thi vẽ tranh “ Sáng kiến đảm bảo trật tự trường học về phòng chống bạo lực học đường và phòng ngừa lao động trẻ em trái pháp luật” năm 2025 đạt giải Khuyến khích.

2.2. Công tác huấn luyện:

- Tổ chức tập huấn sơ cấp cứu ban đầu cho hội viên Chữ thập đỏ xung kích.
- Cung cấp kiến thức cơ bản về chăm sóc sức khỏe ban đầu cho hội viên trong các giờ học ngoại khóa.

3. Công tác xã hội nhân đạo:

- Thực hiện sơ cứu ban đầu cho học sinh thường xuyên.
- Hằng năm, vận động hội viên tham gia bảo hiểm y tế được đạt 98-99%. Bảo hiểm tai nạn có 100 em tham gia.
- Phối hợp với trung tâm y tế tổ chức khám sức khỏe học sinh.
- Tổ chức tuyên truyền việc phòng chống bệnh sâu răng, cách vệ sinh răng miệng cho trẻ đúng cách, phòng bệnh theo mùa qua việc hướng dẫn trực tiếp do nhân viên y tế phụ trách nói chuyện dưới cờ vào thứ hai trong tháng.
- Giáo dục các em bỏ rác đúng nơi qui định, không xả rác bừa bãi tránh làm ô nhiễm môi trường.
- Giáo dục các em đi tiêu đi tiểu đúng nơi quy định.

4. Công tác xã hội nhân đạo:

Hằng năm, Hội Chữ thập đỏ đã vận động các mạnh thường quân tặng quà cho học sinh vượt khó trong học tập, số tiền bình quân từ 30 đến 40 triệu đồng/năm nhân dịp Lễ khai giảng, Tết Nguyên đán và Lễ bế giảng năm học.

II. NHẬN XÉT CHUNG:

1. Ưu điểm:

- Hội Chữ Thập đỏ luôn được sự quan tâm, lãnh đạo, chỉ đạo sát sao, cụ thể và thường xuyên của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Đại Lộc, huyện Đoàn để xây dựng, triển khai chỉ đạo khá tốt chương trình Chữ Thập đỏ trong trường học và được sự quan tâm của hội chữ thập đỏ xã Đại Minh.
- Hội Chữ Thập đỏ luôn được sự quan tâm giúp đỡ và phối hợp chặt chẽ, thường xuyên và có hiệu quả của các cấp, các ban ngành đoàn thể đặc biệt là sự quan tâm của lãnh đạo nhà trường.
- Tập thể hội viên Chữ Thập đỏ năng động nhiệt tình và luôn tích cực trong công tác, đoàn kết, sáng tạo có tinh thần cao trong công việc.
- Hội chữ thập đỏ hoạt động đạt hiệu quả cao trong các năm học.

2. Hạn chế:

- Hoạt động của Chi hội chữ thập đỏ trường còn mang tính chung chung do cán bộ làm công tác chữ thập đỏ trong chi hội nhà trường phải đảm nhiệm nhiều công việc nên hạn chế trong công tác chữ thập đỏ.

III. PHƯƠNG HƯỚNG TRONG THỜI GIAN ĐẾN:

- Tiếp tục tuyên truyền các thông tin cơ bản nhất về Phong trào Chữ thập đỏ, Trăng lưỡi liềm đỏ quốc tế, Luật nhân đạo quốc tế, Luật hoạt động Hội Chữ thập đỏ, tuyên truyền về Hội Chữ Thập đỏ Việt Nam, các phong trào, các cuộc vận động lớn, các chỉ tiêu, định hướng hoạt động của Hội Chữ thập đỏ, Bộ GDĐT, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh triển khai trong năm học.

- Vận động 100% học sinh mua bảo hiểm y tế.

- Tăng cường công tác tập huấn sơ cấp cứu ban đầu cho hội viên Chữ Thập đỏ trường.

- Tiếp tục vận động CBVC tham gia hiến máu nhân đạo.

- Tiếp tục vận động các mạnh thường quân hỗ trợ học sinh khó khăn đến trường.

- Thường xuyên nêu gương “Người tốt, việc tốt”, “Gương vượt khó vươn lên trong học tập” dưới cờ hằng tuần để giáo dục học sinh.

- Thường xuyên giáo dục vệ sinh răng miệng, phòng chống bệnh mù lòa, bệnh cong vẹo cột sống, phòng bệnh theo mùa,... cho học sinh.

Trên đây là báo cáo tổng kết hoạt động thanh, thiếu niên Chữ thập đỏ trong trường học giai đoạn 2022-2026 của Trường Tiểu học Nguyễn Thị Bảy.

Nơi nhận:

- Chi bộ, PGD (báo cáo);
- Các đoàn thể, CBVC (thực hiện);
- Lưu: VP.



**TM. BCH CHI HỘI
PHÓ TRƯỞNG BAN**

Nguyễn Túy